[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02  апреля 2020 года

№ 285
пгт. Забайкальск

О внесении  изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 28 января 2020 года № 79 «Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район» режима «Повышенная готовность»
В соответствии с постановлением Губернатора Забайкальского края от 02 апреля 2020 года № 22 «О внесении изменений в постановление Губернатора Забайкальского края от 18 марта 2020 года № 14 «О введении режима повышенной готовности на территории Забайкальского края и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», на основании ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 28 января 2020 года № 79 «Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район» режима «Повышенная готовность».

1.1. Пункты 5 – 15 читать в новой редакции:

5. Запретить на территории муниципального района «Забайкальский район» на период действия режима повышенной готовности до особого распоряжения проведение деловых, культурных, спортивных, физкультурных, зрелищных и иных массовых мероприятий с числом участников более 50 человек.

5.1. Запретить на территории муниципального района «Забайкальский район» до особого распоряжения розничную продажу алкогольной продукции.

6. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории  муниципальном районе «Забайкальский район» и (или) прибывшим на территорию муниципального района «Забайкальский район», из стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

1) в случае посещения стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также прибытия из других субъектов Российской Федерации:

а) обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 календарных дней со дня возвращения в Российскую Федерацию либо прибытия из другого субъекта Российской Федерации (не посещать работу, учебу), с целью минимизации посещения общественных мест создать запасы продуктов питания на период самоизоляции;

б) после возвращения в Российскую Федерацию либо прибытия из другого субъекта Российской Федерации незамедлительно сообщать о месте, датах пребывания в указанных странах (территориях), а также на территориях других субъектов Российской Федерации, адрес места проживания, свои контактные данные по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112»;

2) при появлении первых признаков респираторной инфекции – оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно в телефоном режиме, то есть без посещения медицинских организаций, обращаться в медицинскую организацию по месту прикрепления с представлением информации о своём пребывании на территории, где зарегистрированы случай новой коронавирусной инфекции, для получения медицинской помощи и оформления листков нетрудоспособности;

3) неукоснительно соблюдать требования, указанные в выданном им постановлении главного государственного санитарного врача, его заместителя о нахождении в режиме изоляции на дому (по месту пребывания).

6.1.  Обязать граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;

6.2. Запретить гражданам в период установленных нерабочих дней покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следовании к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.03.2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» (далее – Указ Президента Российской Федерации), осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Забайкальского края, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к ближайшему месту (при его наличии) приобретения продуктов питания и товаров первой необходимости, реализация которых не ограничена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации, выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 500 метров, для городских округов, городов, административных центров муниципальных районов от места проживания (пребывания) либо в пределах территории населённого пункта сельских, городских поселений, выноса отходов до ближайшего места их накопления.

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи оказания медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охрану общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности.

7. Рекомендовать гражданам, совместно проживающим с гражданами, указанным в пункте 6 настоящего постановления, в период их изоляции обеспечить самоизоляцию на дому  на срок. Указанный в подпункте «а» подпункта 1 пункта 6 настоящего постановления, либо на срок, указанный в выданном гражданину постановлении главного государственного санитарного врача, его заместителя.

8. Исполнительным органам государственной власти муниципального района «Забайкальский район» обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах по противодействию распространению в Забайкальском районе новой коронавирусной инфекции, в том числе необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении;

9. Рекомендовать органам государственной власти, государственным органам, органам местного самоуправления, организациям:

1) максимально сократить проведение на территории Забайкальского района массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных культурных и развлекательных, и по возможности проводить их в видеоформате или без зрителей, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий, за исключением мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего постановления;

2) на период действия режима повышенной готовности приостановить личный приём граждан, разместить данную информацию на стендах, официальных сайтах с указанием рекомендаций об обращении граждан в письменной форме или форме электронного документа;

3) временно с 28 марта 2020 года до особого распоряжения приостановить:

- деятельность предприятий общественного питания (столовых, ресторанов, кафе, ночных клубов, пивных баров и т.п., за исключением осуществляющих дистанционную торговлю);

- работу кружков и секций, бассейнов, спортивных и фитнес-клубов, вне зависимости от организационно-правовой формы, а также проведение иных досуговых мероприятий в центрах социального обслуживания населения;

- деятельность отделов и секций в торговых центрах, торговых комплексах, магазинах, кроме обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости;

4)  рассмотреть вопрос о переводе части сотрудников государственных и муниципальных учреждений, предприятий и организаций на удаленный режим работы.

5) обязать граждан в возрасте старше 60 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в Перечне заболеваний (Приложение), требующих соблюдения режима самоизоляции, соблюдать режим самоизоляции с 28 марта 2020 года до особого распоряжения (но не ранее 14 апреля 2020г.). Режим самоизоляции должен быть обеспечен по месту проживания указанных лиц либо в иных жилых помещениях.

Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, работникам здравоохранения, а также к гражданам, определенным решением Штаба по мероприятиям по предупреждению завоза и распространения инфекции, вызванной коронавирусом 2019-CoV.

9.1. Руководителям юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Забайкальский район»:

1) обеспечить проведение лабораторного обследования на COVID-2019 всех лиц, вернувшихся в течении одного месяца из зарубежных поездок и обратившихся за медицинской помощью по поводу появления симптомов простудных заболеваний;

2) организовать работу по систематическому информированию (через средства массовой информации, оповещение посредством мобильной и иных средств связи, распространения бюллетеней, листовок, установлении рекламных щитов и другими способами) граждан старше 60-ти лет, лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, о возможных рисках заражения COVID-2019, а также обеспечить доведение информации о необходимости ограничения посещений мест массового скопления людей, вызова врача на дом при появлении симптомов простудных заболеваний или ухудшения состояния, связанного с имеющимися болезнями.

10. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Забайкальского района:

1)  оказывать работникам, прибывшим из стран (территорий)  где зарегистрированы случаи новой коронавируснй инфекции (2019-nCoV), а также работникам, прибывшим из других субъектов Российской Федерации, содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому (по месту пребывания);

2) при поступления запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека по Забайкальскому краю незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

3) при наличии возможности переводить работников на дистанционную работу;

4) обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

5) обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

6) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, посещавших территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), и граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции, а также работников, в отношении которых приняты постановления Главного государственного санитарного врача от изоляции;

7) перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции, на дистанционный режим работы или предоставить с их согласия ежегодный оплачиваемый отпуск.

11. И.о. главного врача ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» Нерода О.Д.:

- обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций для граждан в возрасте 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции;

- при оказании медицинской помощи гражданам с симптомами ОРВИ и гриппа, проявить настороженность в отношении лиц, прибывших на территорию муниципального района «Забайкальский район»из г.Москва, г.Санкт-Петербург, г.Новосибирск, г.Улан-Удэ и г.Иркутск.

12. Заместителю начальника  Забайкальского  отдела ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края Шамшуриной О.В. организовать доставку гражданам в возрасте старше 65 лет, соблюдающим режим самоизоляции, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции, лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется по рецептам врачей бесплатно, либо по льготным ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по рецептам врачей осуществляется бесплатно.

13. Рекомендовать органам государственной власти, государственным органам, органам местного самоуправления, а также юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществляющим свою деятельность в местах массового пребывания людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительных или зрелищно-развлекательных мероприятий, а также в местах связанных с перевозкой авиационным, железнодорожным, автомобильным транспортом, организовать мероприятия по усилению режима текущей дезинфекции.

14. Определить, что распространение новой коронавирусной инфекции является в сложившихся условиях чрезвычайным и непреодолимым обстоятельством, повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством непреодолимой силы.

15. Торговым объектам, обеспечивающим население продуктами питания и товарами первой необходимости, в торговых залах, вмещающих одновременно более 50 человек, и на прилегающей территории обеспечить дистанцию между гражданами, включая работников торговых объектов, не менее 1,5 метра, в том числе путём нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска.

1.2. Пункт «15» правильно читать «16».

1.3. Пункт «16» правильно читать «17».

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике Администрации муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское  обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

      А.М. Эпов